
Norma di riferimento Arco temporale 

Riduzione 
sanzione 
violazione al 
31/8/24 

Riduzione 
sanzione 
violazione 
dal 1/9/24 

Ambito 
applicativo 

art. 13, comma 1, 
lettera a) 

Entro 30 giorni dalla violazione 
1/10 del 
minimo 

1/10 del 
minimo 

Solo tardivi 
versamenti 

art. 13, comma 1, 
lettera a-bis) 

Entro 90 giorni dalla data dell’omissione o dell’errore, o, se si tratta di errori commessi in dichiarazione entro 90 giorni dal termine per la presentazione della 
dichiarazione l’errore è stato commesso 

1/9 del 
minimo 

1/9 del 
minimo Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b) 

Entro il termine per la presentazione della dichiarazione relativa all’anno nel corso del quale è stata commessa la violazione ovvero, quando non è prevista 
dichiarazione periodica, entro un anno dall’errore 

1/8 del 
minimo 

1/8 del 
minimo Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b-bis) 

Entro il termine per la presentazione della dichiarazione relativa all’anno successivo a quello nel corso del quale è stata commessa la violazione ovvero, 
quando non è prevista la dichiarazione periodica, entro 2 anni dall’errore 

1/7 del 
minimo 

 
Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b-bis) 

Oltre il termine per la presentazione della dichiarazione relativa all’anno successivo a quello nel corso del quale è stata commessa la violazione ovvero, 
quando non è prevista dichiarazione periodica, oltre 1 anno dall'errore 

 
1/7 del 
minimo Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b-ter) 

Oltre il termine per la presentazione della dichiarazione relativa all’anno successivo a quello nel corso del quale è stata commessa la violazione ovvero, 
quando non è prevista dichiarazione periodica, oltre 2 anni dall'errore 

1/6 del 
minimo 

 
Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b-ter) 

Dopo la comunicazione dello schema di atto impugnabile dinanzi agli organi della giurisdizione tributaria, nella fase di contraddittorio obbligatorio prevista 
dallo Statuto del contribuente non preceduto da PVC, senza che sia stata presentata istanza di accertamento con adesione 

 
1/6 del 
minimo Tutte le violazioni 

art. 13, comma 1, 
lettera b-quater) 

Se la sanatoria avviene dopo la constatazione della violazione nel PVC 
1/5 del 
minimo 

 

Tutte le violazioni 
su tributi 
amministrati 
dall'Agenzia delle 
Entrate, tributi 
doganali e accise, 
eccetto alcune 
sugli scontrini 
fiscali/corrispettivi 

art. 13, comma 1, 
lettera b-quater) 

Dopo l'emissione di PVC senza che sia stata inviata comunicazione di adesione al verbale e, comunque, prima della comunicazione dello schema di atto 
impugnabile dinanzi agli organi della giurisdizione tributaria 

 
1/5 del 
minimo 

Tutte le violazioni 
su tributi 
amministrati 
dall'Agenzia delle 
Entrate, tributi 
doganali e accise, 
eccetto alcune 
sugli scontrini 
fiscali/corrispettivi 

 
Dopo la comunicazione dello schema di atto impugnabile dinanzi agli organi della giurisdizione tributaria, relativo alla violazione costatata con PVC, senza 
che sia stata presentata istanza di accertamento con adesione 

 
1/4  del 
minimo  

art. 13, comma 1, 
lettera c) 

90 giorni dal termine 
1/10 del 
minimo 

1/10 del 
minimo 

Solo tardiva 
dichiarazione 

 


